41030  Diário da República, 2.ª série — N.º 191 — 2 de Outubro de 2008

 UNIVERSIDADE DO PORTO

Reitoria

Despacho n.º 24694/2008
No âmbito da delegação de competências publicada pelo Despacho

n.º 17244/2006, Diário da República n.º 164, 2.ª série, de 2006.08.25,
avoco a competência delegada para presidir ao júri das provas para o
título de agregado no ramo de conhecimento em Literaturas e Culturas
Românicas da Faculdade de Letras desta Universidade, requeridas pela
Doutora Rosa Maria Martelo Fernandes Pereira, delegando na Senhora
Vice-Reitora Prof.ª Doutora Maria de Lurdes Correia Fernandes.

24 de Setembro de 2008. — O Reitor, José Carlos Diogo Marques
dos Santos.

 Faculdade de Economia

Despacho n.º 24695/2008
Por despacho de 3 de Setembro de 2008, do Director da Faculdade

de Economia do Porto, no exercício de delegação de competências con-
cedida pelo Reitor da Universidade do Porto, foi à Professora Doutora
Dalila Benedita Machado Martins Fontes Prof. Auxiliar desta Faculdade,
concedida equiparação a bolseiro fora do País pelo período de 21 a 30
de Outubro de 2008.

25 de Setembro de 2008. — A Técnica Superior Principal, Lídia
Soares.

 Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação

Despacho n.º 24696/2008
Por despacho de 22 de Setembro de 2008 da Presidente do Conselho

Directivo da Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação, por
delegação de competências do Reitor da Universidade do Porto:

Doutora Gabrielle Anny Poeschl, Prof. Associada com Agregação
desta Faculdade, concedida a equiparação a bolseiro fora do País de 23
a 28 de Setembro de 2008.

25 de Setembro de 2008. — O Director de Serviços, Manuel F. Rocha
Neves.

 Despacho n.º 24697/2008
Por despacho de 1 de Setembro de 2008 da Presidente do Conselho

Directivo da Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação, por
delegação de competências do Reitor da Universidade do Porto:

Doutora Carla Sofia Marques Silva, Assistente desta Faculdade, con-
cedida a equiparação a bolseiro fora do País de 8 a 13 e de 16 a 21 de
Setembro de 2008.

25 de Setembro de 2008. — O Director de Serviços, Manuel F. Rocha
Neves.

 Despacho n.º 24698/2008
Por despacho de 25 de Agosto de 2008 da Presidente do Conselho

Directivo da Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação, por
delegação de competências do Reitor da Universidade do Porto:

Doutora Gabrielle Anny Poeschl, Professora Associada com Agrega-
ção desta Faculdade, concedida a equiparação a bolseiro fora do País
de 27 a 31 de Agosto de 2008.

25 de Setembro de 2008 — O Director de Serviços, Manuel F. Rocha
Neves.

 Instituto de Ciências Biomédicas de Abel Salazar

Despacho n.º 24699/2008
Por despacho de 09 de Setembro de 2008 do Presidente do Conse-

lho Directivo do Instituto de Ciências Biomédicas de Abel Salazar da
Universidade do Porto, no uso da competência delegada pelo despacho
n.º 877/2007 do Reitor da Universidade do Porto, publicado no D.R.
n.º 12, 2.ª série, de 17.01.2007, foi a Doutora Ana Carolina Tavares

Estima Santos da Cunha Fleming contratada por conveniência urgente
de serviço, como professora auxiliar convidada, além do quadro, com
60 % do vencimento do Instituto de Ciências Biomédicas de Abel Sa-
lazar da Universidade do Porto, com efeitos a partir de 01 de Outubro
de 2008, pelo período de um ano. (Não carece de visto do TC. Não são
devidos emolumentos).

Relatório a que se refere o artigo 15.º do Estatuto
da Carreira Docente Universitária,

publicado em anexo à Lei n.º 19/80, de 16 de Julho
O conselho científico do Instituto de Ciências Biomédicas de Abel

Salazar da Universidade do Porto, em reunião da Comissão Coordena-
dora, aprovou a proposta de contratação da Doutora Ana Carolina Tavares
Estima Santos da Cunha Fleming como Professora Auxiliar Convidada,
com 60 % do vencimento, além do quadro deste Instituto, pelo período
de um ano, para o Departamento de Estudo das Populações.

Com base nos pareceres favoráveis emitidos pelos Professores Dou-
tores Rogério Alves Ferreira Monteiro, Eduardo Jorge Sousa da Ro-
cha e Maria Isabel da Silva Nogueira Bastos Malheiro e na análise do
curriculum vitae, da candidata, o conselho científico considera que a
Doutora Ana Carolina Tavares Estima Santos da Cunha Fleming, pela sua
experiência científica e pedagógica, reúne todas as condições necessárias
para o desempenho do cargo para que é proposta.

30 de Julho de 2008. — O Presidente do Conselho Científico, Pedro
Moradas Ferreira.

25 de Setembro de 2008. — O Presidente do Conselho Directivo,
António Sousa Pereira.

 UNIVERSIDADE TÉCNICA DE LISBOA

Reitoria

Aviso n.º 24424/2008

Concurso externo documental para a categoria de investigador prin-
cipal, na área científica de Física (Especialidade de Física Teórica
de Partículas), da carreira de investigação científica do quadro
de pessoal não docente da Reitoria da Universidade Técnica de
Lisboa, afecto aos Centros de Investigação.
1 — Nos termos do n.º 1 do artigo 24º do Decreto -Lei n.º 124/99,

de 20 de Abril, faz -se público que se encontra aberto, pelo prazo de 30
dias úteis a contar da data de publicação do presente Aviso, concurso
externo documental autorizado por despacho de 27.06.2008, do Reitor
da Universidade Técnica de Lisboa para um lugar na categoria de in-
vestigador principal do quadro de pessoal não docente da Reitoria da
Universidade Técnica de Lisboa, afecto aos Centros de investigação,
constante do Despacho n.º 11653/2000, de 6 de Junho, na área científica
de Física (Especialidade de Física Teórica de Partículas).

2 — Em cumprimento da alínea h) do artigo 9º da Constituição, a
Administração Pública, enquanto entidade empregadora, promove ac-
tivamente uma política de igualdade de oportunidades entre homens e
mulheres no acesso ao emprego e na progressão profissional, providen-
ciando escrupulosamente no sentido de evitar toda e qualquer forma de
discriminação.

3 — Candidatos com deficiência
3.1 — No âmbito do presente concurso aplicar -se -á aos candidatos

com deficiência abrangidos pelo Decreto -Lei n.º 29/2002 de 3 de Fe-
vereiro, o disposto no artigo 3º, n.º 3.

3.2 — Os candidatos a que se refere o número anterior devem declarar
no requerimento de admissão, sob compromisso de honra, o respectivo
grau de incapacidade e tipo de deficiência, bem como, mencionar no
mesmo requerimento todos os elementos necessários ao cumprimento
do disposto no artigo 7º do citado decreto -lei n.º 29/2002.

4 — Legislação aplicável:
Decreto -Lei n.º 124/99, de 20 de Abril, com a alteração da Lei

n.º 157/99, de 14 de Setembro;
Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro.

5 — Validade — O concurso é válido para o provimento do lugar
indicado, caducando com o respectivo preenchimento.

6 — Conteúdo funcional — Nos termos do n.º 2 do artigo 5.º do
Decreto -Lei n.º 124/99, de 20 de Abril, cabe ao investigador principal
executar, com carácter de regularidade, actividades de investigação e
desenvolvimento e todas as outras actividades científicas e técnicas
enquadradas na missão da respectiva instituição e ainda: participar na